
AVENIDA MARABÁ, 1000, BAIRRO BELA VISTA – PATOS DE MINAS - MG 
E-MAIL: licitacoes@cisreuno.saude.mg.gov.br / compras@cisreuno.saude.mg.gov.br 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM DISPUTA Nº 03/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12/2024 

1. OBJETO: 
 

1.1 - Contratação de empresa para o fornecimento de carimbos para atender as demandas do 
CISREUNO. 

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E DA ESCOLHA DA CONTRATADA: 
 

2.1 - A necessidade de contratar uma empresa especializada se justifica pela importância dos 
carimbos para o funcionamento eficiente da instituição. A aquisição desses materiais é 
imprescindível para garantir a segurança e a autenticidade dos documentos expedidos pelos 
servidores, assegurando, assim, o regular desempenho das atividades cotidianas em atendimento 
às necessidades do CISREUNO. 
2.2 - A relevância da aquisição de novos carimbos e refis no ambiente profissional é clara, 
especialmente para os colaboradores que lidam com uma rotina de assinaturas que exigem a 
inclusão de dados específicos. O uso de carimbos proporciona uma maneira rápida e eficiente de 
registrar informações em documentos, aumentando a agilidade e a celeridade no ambiente de 
trabalho. 
2.3 - A escolha do fornecedor é baseada no melhor preço, segundo orçamentos anexados ao 
processo interno. 

3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

3.1 A presente hipótese de contratação direta por Dispensa de Licitação tem embasamento no 
inciso II do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2021: Art. 75. É dispensável a licitação: II - para 
contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros 
serviços e compras; 

4. PRODUTO, FORNECEDOR, PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO: 
4.1 PRODUTO 

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR UN VALOR TOTAL 

01 Carimbos Personalizados Automático - Printer – 30. Medidas 
da área de impressão aproximadas de 4,5 cm x 1,8 cm. Cor da 
carcaça: preto. 
Segue modelo de descrições: 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
03 

 
 
 
 
 

 
R$74,50 

 
 
 
 
 

 
R$223,50 



AVENIDA MARABÁ, 1000, BAIRRO BELA VISTA – PATOS DE MINAS - MG 
E-MAIL: licitacoes@cisreuno.saude.mg.gov.br / compras@cisreuno.saude.mg.gov.br 

 

 

 

 

 

   

02 Carimbos Personalizados Automático - Printer – 60. Medidas da 
área de impressão aproximadas de 7,5 cm x 3,6 cm. Cor da 
carcaça: preto. 
Segue modelo e descrições: 

 

 
 

 
 

02 R$85,85 R$171,70 

03 Carimbos Personalizados Automático - Printer – 20 . Possui 3 
linhas. Alteração apenas da área de impressão que é de 
aproximadas de 3,8 cm x 1,4 cm. A carcaça será reaproveitada 
do CISREUNO. 
Segue modelo abaixo e descrições: 

07 R$32,45 R$227,15 



AVENIDA MARABÁ, 1000, BAIRRO BELA VISTA – PATOS DE MINAS - MG 
E-MAIL: licitacoes@cisreuno.saude.mg.gov.br / compras@cisreuno.saude.mg.gov.br 

 

 

 

 
 

 
 

 

   

04 Carimbos Personalizados Automático - Printer – 40 . Medidas 
da área de impressão aproximadas de 5,8 cm x 2,0 cm. Cor da 
carcaça: preto. Segue modelo de descrições: 

 

 

 

02 R$78,55 R$157,10 

TOTAL R$ 779,45 

 
FORNECEDOR 

Higor Silva Canedo, empresa sediada na Rua Virgilio Borges, nº 34, Loja 02, Centro, Patos de Minas 
– MG, CEP 38.700-066 inscrita no CNPJ sob o n.º 28.915.430/0001-52; Representante: Sr. Higor Silva 
Canedo, brasileiro, solteiro, empresário, CPF nº 127.465.166-24. 

4.2 – VALOR: 
A previsão do valor desta contratação é de aproximadamente R$779,45 (Setecentos e setenta e 
nove reais e quarenta e cinco centavos). 



AVENIDA MARABÁ, 1000, BAIRRO BELA VISTA – PATOS DE MINAS - MG 
E-MAIL: licitacoes@cisreuno.saude.mg.gov.br / compras@cisreuno.saude.mg.gov.br 

 

 

 
4.3 - FORMA DE PAGAMENTO: 
4.3.1 - O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias úteis, contados da efetiva entrega de todos 
os produtos objetos deste termo de referência ao CISREUNO, mediante crédito aberto em conta 
corrente em nome da Contratada , preferencialmente, no Banco do Brasil ou via emissão de Boleto 
bancário, o que será feito pela Tesouraria por processo legal, obedecendo à tramitação interna dos 
empenhos e desde que atendidas às condições previstas neste Termo de Referência. 
4.3.2 - A CONTRATADA deverá encaminhar as Nota(s) Fiscal(is) ao CISREUNO que a(s) receberá 
provisoriamente, para posterior comprovação de conformidade dos serviços prestados, sua exata 
especificação. 
4.3.3 - Nenhuma fatura que contrarie as especificações contidas nas propostas será liberada antes 
de executadas as devidas correções e antes que seja apresentada a comprovação do comprimento 
das obrigações tributárias e sociais legalmente exigidas. 
4.3.4 - O Imposto de Renda será retido na fonte, nos termos da instrução normativa nº 1234/2012, 
da Receita Federal do Brasil, conforme previsto no anexo I da IN nº 1234/2012, editada nos termos 
do artigo 64 da Lei Federal nº 9430/96, aplicado por extensão aos pagamentos realizados pelo 
CISREUNO. 
4.3.5 - As hipóteses de retenção de IR na fonte do IR na fonte e deduções na base de cálculo deverão 
ser informadas nos documentos fiscais, bem como as hipóteses de dispensas da retenção, nos 
termos da IN 1234/2012. 
4.3.6 - As retenções serão realizadas no momento do pagamento dos valores decorrentes da 
prestação dos serviços Contratadas/fornecimento dos bens Contratadas, uma vez atestados e 
liquidados pelos setores de Contabilidade e Tesouraria. 

5. HABILITAÇÃO 
5.1 - A contratada atende às exigências de habilitação jurídica, de regularidade fiscal e trabalhista 
usuais, cujos comprovantes estão anexos a este processo. 
5.2 - Foi dispensada a exigência de outros documentos, conforme o inciso III do Art. 70 da Lei n. 
14.133/ 2021. 

6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E RECURSOS FINANCEIROS 
6.1 Os recursos orçamentários para atendimento das despesas originadas nesta licitação onerarão 
as seguintes dotações: 

 
Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica 
 Natureza do recurso: Rateio do SAMU. 
 Ficha: 0000006 
 Fonte: 15000000000 

 
7. JUSTIFICATIVA DO PREÇO: 
7.1 Antes da formalização do processo foram realizadas pesquisas de preços de mercado para 
assegurar que os valores estimados estejam alinhados com a realidade, garantindo assim a melhor 
relação custo-benefício para o CISREUNO. 
7.2 - A estimativa de valores considera a quantidade total de carimbos a serem adquiridos, com 
base nas demandas de cada setor. 



AVENIDA MARABÁ, 1000, BAIRRO BELA VISTA – PATOS DE MINAS - MG 
E-MAIL: licitacoes@cisreuno.saude.mg.gov.br / compras@cisreuno.saude.mg.gov.br 

 

 

7.3 - O custo unitário foi obtido a partir da pesquisa de preços no sistema Comprasnet, abrangendo 
os itens disponíveis, com o nome e a aplicabilidade de cada insumo, e selecionando aqueles com 
maior similaridade ao descritivo definido pelo consórcio. 
7.4 - Entretanto, constatou-se, na pesquisa realizada, que alguns item não estavam presentes ou os 
valores estavam abaixo do valor praticado atualmente pelo mercado. Portanto, foi necessária uma 
pesquisa adicional na Plataforma Eletrônica de Compras - BNC, onde foram considerados os preços 
médios apresentados na planilha. 
7.5 - Além disso, recorremos a outras fontes idôneas, como fornecedores, para ampliar nossa 
pesquisa e garantir uma análise mais abrangente, verificando se os preços estavam alinhados com 
as expectativas do mercado. 
7.6 - Após a coleta e análise dessas informações, foi elaborado um orçamento detalhado, 
apresentando a estimativa total para a contratação, que servirá como base para a formalização do 
processo. 

 
Patos de Minas/MG 11 de Outubro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

FRANCIELL Assinado de forma 
digital por FRANCIELLE 
MARTINS DE DEUS 
Dados: 2024.10.11 

DE DEUS 11:24:48 -03'00' 

Francielle Martins de Deus 
Agente de Contratação 

E MARTINS 



AVENIDA MARABÁ, 1000, BAIRRO BELA VISTA – PATOS DE MINAS - MG 
E-MAIL: licitacoes@cisreuno.saude.mg.gov.br / compras@cisreuno.saude.mg.gov.br 

 

 

 
APROVO, ADJUDICO e HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO 03/2024, Processo Administrativo 
12/2024 em nome da Empresa: Higor Silva Canedo, empresa sediada na Rua Virgilio Borges, nº 34, 
Loja 02, Centro, Patos de Minas – MG, CEP 38.700-066 inscrita no CNPJ sob o n.º 28.915.430/0001- 
52, AUTORIZO o processo de contratação direta, devendo ser divulgado e mantido à disposição do 
público no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), de acordo com o art. 72, parágrafo 
único da Lei nº 14.133/2021. 

 
 
 
 

Geraldo Magela Gomes 
Presidente CISREUNO 


		2024-10-15T11:30:06-0300
	GERALDO MAGELA GOMES:03660848603




